
Załącznik nr 1  
do uchwały Nr XXVII/ 188 /2005  

Rady Miejskiej w Ożarowie  
z dnia 21 marca 2005 r. 

 

 

PPRROOGGRRAAMM  OOCCHHRROONNYY  ŚŚRROODDOOWWIISSKKAA  

GGMMIINNYY  OOŻŻAARRÓÓWW  
   

   

   
 

 

 

 

 

Ożarów  
wrzesień 2004 



Program Ochrony Środowiska gminy Ożarów  

 

EKO-Projekt Spółka jawna – Ostrowiec Świętokrzyski 

- 1 -

 

 

Koordynacja prac 

Urząd Miasta i Gminy w Ożarowie  

 
 

 

 

 

Opracowanie 

Eko-Projekt Sp. j. – Ostrowiec Świętokrzyski 

 

Kojder, Żywczyk, Potorski 

Spółka jawna 

 

 

 

 

Zespół Autorski 

Józef Kojder 
Andrzej Potorski 
Wanda Żywczyk  

 

 

 

 

 

 

 

 
Zamawiający 

Urząd Miasta i Gminy w Ożarowie  

 
 
 
 

Okładka: fot. Józef Kojder 
[...]
woj..świętokrzyski
e

Polska

 

� dla gminy procent ludności korzystającej z kanalizacji, wynoszący: 

o dla gminy   - 48,4 %, w tym: 

� dla miasta  - 98,3 %, 

� dla wsi -   8,0 %. 

Wykres 19. Stopień obsługi mieszkańców gminy systemem oczyszczania ścieków 

98,3

48,4

8,0

0

20

40

60

80

100

w ieś gmina miasto

w ieś gmina miasto

 

Rozbudowa systemu kanalizacyjnego dla nie skanalizowanych miejscowości (sołectw) jest 
pilną koniecznością, wynikającą z potrzeby poprawy stanu sanitarnego i sprostania wymogom 
ochrony środowiska. 



Program Ochrony Środowiska gminy Ożarów  

 

EKO-Projekt Spółka jawna – Ostrowiec Świętokrzyski 

- 65 - 

 

Wykres 20. Stan gospodarki ściekami komunalnymi w Ożarowie i na wsiach1  

miasto

88,92%

5,13%5,94%

podłączone do kanalizacji

z urządzeniami do gromadzenia ścieków

bez urządzeń do ujmowania ścieków

             

wsie
7,28%

46,81%

45,91%

podłączone do kanalizacji

z urządzeniami do gromadzenia ścieków

bez urządzeń do ujmow ania ścieków

 

2.2.10.2 Oczyszczalnie ścieków 

Na terenie gminy Ożarów działają 3 oczyszczalnie ścieków, w tym tylko jedna oczyszczalnia 
ścieków komunalnych, będąca w gestii Gminy. 

Tabela 25.  Oczyszczalnie ścieków w gminie Ożarów 

Miejscowość (rodzaj 
oczyszczalni) 

Typ 
oczyszczalni 

Przepustowość 
m3/dobę 
Qśrd 

Obsługiwany 
rejon 

Obciążenie 
w 2003 r.2 

% 

Ożarów 
komunalna 

mechaniczno- 
biologiczna 

1000 Ożarów, Sobów 68,5 

Śmiłów  
przyzakładowa 

Biologiczna 29 Śmiłów 13,2 

Ożarów 
przyzakładowa „Grupa 
Ożarów” 

Mechaniczna 250 własne potrzeby 24,0 

Jak wynika z analizy stopnia obciążenia oczyszczalni ścieków komunalnych, istnieje jeszcze 
znaczna rezerwa mocy przerobowej na oczyszczalni komunalnej, która po zakończeniu 
modernizacji powinna być dociążona hydraulicznie następnymi ściekami, pozyskanymi 
głównie z Sobowa i następnych najbliższych wiosek.  

Bardzo duże rezerwy mocy przerobowej ma oczyszczalnia w Śmiłowie, do której po 
komunalizacji, należałoby przyłączyć najbliższe wioski (Binkowice – 22 gospodarstwa, 
Przybysławice – 56 gospodarstw).  

Znaczne rezerwy mocy przerobowej ma oczyszczalnia ścieków sanitarnych, przemysłowych  
i burzowych w cementowni „Grupa Ożarów”, dająca bardzo czyste ścieki po oczyszczeniu. 
Wskazane byłoby przeprowadzenie analizy wykorzystania jej możliwości do oczyszczania 
ścieków komunalnych z wiosek położonych w obrębie uciążliwości zakładu. 

                                                 
1 dane ze Spisu Powszechnego 2002 r. 
2 wyliczenia własne na podstawie danych od zarządców oczyszczalni 



Program Ochrony Środowiska gminy Ożarów  

 

EKO-Projekt Spółka jawna – Ostrowiec Świętokrzyski 

- 66 - 

2.2.10.3 Zagrożenia w gospodarce ściekowej 

Brak kanalizacji w sołectwach, oraz niedostateczna sprawność oczyszczania ścieków są 
najsłabszą stroną gminy, co stwarza największe zagrożenie dla środowiska naturalnego,  
a szczególnie zasobów wód podziemnych. Ścieki komunalne w większości są odprowadzane 
do ziemi lub wód powierzchniowych. Tylko nieliczni mieszkańcy zbierają ścieki  
w szczelnych zbiornikach ziemnych (szambach), by odstawiać do oczyszczalni ścieków  
w Ożarowie, pozostali, całe ilości lub większość ścieków  przepompowują do rowów, cieków, 
wylewają na pola, lub wprowadzają do ziemi nieszczelnościami szamb.  

Budowa kanalizacji sanitarnych, modernizacja istniejącej oczyszczalni ścieków komunalnych, 
budowa indywidualnych lub grupowych systemów oczyszczania ścieków na terenach, gdzie 
nie ma uzasadnienia ekonomicznego budowy jednolitego systemu kanalizacyjnego należy do 
zadań własnych gminy. 

Przyjmując program zrównoważonego rozwoju całej gminy, samorząd lokalny uznał budowę 
systemów kanalizacyjnych za jedno z najważniejszych zadań proekologicznych  
w najbliższych latach. Pierwszym krokiem w realizacji tego zadania było zlecenie 
opracowania „Kanalizacja sanitarna”. 

W opracowaniu przyjęto zasadę zróżnicowania systemu kanalizacji i zbiorczego oczyszczania 
ścieków komunalnych, w zależności od lokalnych uwarunkowań, aspektów ekonomicznych, 
różnic interesów grup społecznych oraz szybkości realizacji tego zadania. 

Przyjmując za Krajowym Planem Oczyszczania Ścieków Komunalnych, wskaźnik ilości 
wytwarzanych ścieków przez jednego mieszkańca gminy na poziomie 150 l/d, szacuję się, że 
dobowo może powstać w gminie 1 767,75 m3  /d, co odpowiada 645,22 dam3/r ścieków. Ilość 
ta wydaje się bardzo znacznie przeszacowana, gdyż  na podstawie  ilości zużytej wody, 
ścieków powstaje około 266,3 dam3/r . 

W gminie wg danych ze Spisu Powszechnego 2002 r. było 2 302 budynków mieszkalnych,  
o 3 591 mieszkaniach, w których zamieszkiwało 11 552 osób, w tym w Ożarowie w 433 
budynkach o 1 598 mieszkaniach z 5 074 mieszkańcami.  

Z tych budynków do kanalizacji jest podłączonych (rok 2004)  446. Dostępność budynków 
mieszkalnych do kanalizacji sanitarnej wynosi dla gminy 19,4 %. Z kanalizacji sanitarnej 
korzysta 48,4 % mieszkańców, posiadających bieżącą wodę. 

2.2.10.4 Wytwarzanie ścieków 

Powstałe na terenie gminy ścieki komunalne są odprowadzane do oczyszczalni komunalnej 
lub osiedlowej, istniejącymi sieciami kanalizacji sanitarnej, bądź są dowożone na 
oczyszczalnię komunalną wozami asenizacyjnymi. Część gospodarstw domowych (997), nie 
posiada żadnych urządzeń do gromadzenia wytwarzanych ścieków, a powstałe ścieki są od 
razu odprowadzane do wód lub do ziemi.   

W tabeli poniżej przedstawiono ilości ścieków przyjętych na oczyszczalnię, w tym 
dowiezionych ze zbiorników przydomowych (szamb). Zwraca uwagę niewielka ilość ścieków 
dowiezionych samochodami asenizacyjnymi.   

Z analizy danych wynika, że w gospodarstwach posiadających szamba, w roku 2002 powstało   
86,89 dam3 ścieków komunalnych, a do oczyszczalni trafiło tylko około 6,9 %.  

W gospodarstwach nie posiadających dostępu do kanalizacji i szamb, powstało w 2002  roku    
64,29 dam3 ścieków.  



Program Ochrony Środowiska gminy Ożarów  

 

EKO-Projekt Spółka jawna – Ostrowiec Świętokrzyski 

- 67 - 

Wszystkie ścieki z gospodarstw nie posiadających zbiorników do ich gromadzenia, jak  
i prawie wszystkie ścieki z szamb, trafiły do wód lub do ziemi, stwarzając zagrożenie dla 
środowiska wodno – gruntowego.        

Ilość oczyszczonych ścieków w oczyszczalni komunalnej w latach 2001 – 2003 przedstawia 
poniższa tabela.  

Tabela 26.  Ilość oczyszczonych ścieków w oczyszczalni komunalnej w latach 2001 – 2003 

Ilość przyjętych ścieków 

dam3 Lp. Rok 

komunalnych w tym z szamb przemysłowych  

1. 2001 250,0 bd - 

2. 2002 255,0 6,0 - 

3. 2003 250,0 7,7 - 

Cementownia oraz zakłady mające siedziby na jej terenie wytwarzały w latach 2001 – 2003 
ścieki komunalne, na które składały się ścieki sanitarne i przemysłowe. Poniższy wykres 
przedstawia ilości wytworzonych ścieków w podziale na ścieki sanitarne, przemysłowe  
i burzowe. 

Wykres 21. Ilości wytworzonych ścieków na terenie cementowni 

33705 29905
21828

54642

23893
5119

252783

45487

26890

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

300 000

350 000

2001 2002 2003 lata

ilo
śc
i ś
ci
ek
ó
w

sanitarne przemysłowe burzowe

 

2.2.10.5 Osady ściekowe 

Osady ściekowe są nieodłącznym odpadem towarzyszącym procesom oczyszczania ścieków. 
Zgodnie z zasadami gospodarki tymi odpadami, powinny być one poddawane dalszym 
procesom fizyko-chemicznym, biologicznym, przez co otrzymuje się kompost, biogaz lub 
substancję palną. Wybór odpowiedniej technologii jest uzależniony od ilości osadów, 
ostatecznego sposobu wykorzystania lub unieszkodliwiania. Poszczególne oczyszczalnie z 
terenu gminy stosują ograniczoną gospodarkę osadami. Oczyszczalnia komunalna posiada nie 
wykorzystaną linię technologiczną do zagęszczania osadów. 

Oczyszczalnia zakładowa cementowni wytwarza rocznie średnio 10 Mg osadów  
w przeliczeniu na suchą masę. Osady te, wraz z osadami pochodzącymi z innych 
oczyszczalni, są spalane w piecu do wypału klinkieru.                          

Oczyszczalnia komunalna wytworzyła w 2001 r. 8,0 Mg osadów, a w kolejnych latach 2002  
i 2003, po 2,0 Mg osadów, o uwodnieniu 30 %. Osady te, bez żadnej obróbki, są składane na 
poletku. 



Program Ochrony Środowiska gminy Ożarów  

 

EKO-Projekt Spółka jawna – Ostrowiec Świętokrzyski 

- 68 - 

Na skutek złej technologii większość osadów spływa wraz z oczyszczanymi ściekami do 
kanału zrzutowego Ożarów – Wisła. Szczególne nasilenie tego problemu trwa od 2002 roku.   

Oczyszczalnia osiedlowa w Śmiłowie swoje osady uwodnione dostarcza samochodami 
asenizacyjnymi do dalszego przerobu na oczyszczalnię komunalną w Ożarowie. Rocznie 
oczyszczalnia  w Śmiłowie przekazuje do oczyszczalni w Ożarowie 60 do 100 m3 osadów 
uwodnionych. Odpowiada to około 0,4 do 0,8  Mg osadów w przeliczeniu na suchą masę 

2.2.10.6 Oczyszczanie ścieków w gminie 

Miasto Ożarów posiada komunalną oczyszczalnię ścieków, mechaniczno-biologiczną,  
o przepustowości średniej 1 000 m3/d, obsługującą około 5 760 osób. Jednostka ta obsługuje 
422 obiekty w mieście Ożarów i 13 obiektów we wsi Sobów, w których zamieszkuje 5 760 
ludzi.  

Oczyszczalnia komunalna w Ożarowie  

Oczyszczalnia składa się z: 

� otwartej komory odgazowania z zatopioną przegrodą i zasuwą odcinającą 
dwukomorowy punkt zlewny z kratami płaskimi,  

� kraty koszowej na wlocie do studni zbiorczej przepompowni, 

� przepompowni z trzema pompami zatapialnymi,  

� komory zasuw, 

� dwu piaskowników pionowych, 
� komory odświeżania  (napowietrzania) ścieków z dwoma hydrośmigłami, 

� dwu rowów recyrkulacyjnych, wyposażonych w 14 strumieni napowietrzających typu 
BIOX, 

� poletek osadowych z drenażem odsączającym,  

� sieci technologicznych. 
Oczyszczalnia przyjmuje ścieki komunalne oraz przemysłowe z drobnych zakładów 
usługowych i przetwórczych,  głównie z Ożarowa i kilkunastu budynków z pobliskiego 
sołectwa Sobów. Jest ulokowana nad kanałem Ożarów – Wisła, poniżej Ożarowa, a jej 
zarządcą jest Zakład Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej w Ożarowie. 

Oczyszczalnia komunalna działa w oparciu o pozwolenie wodno-prawne wydane przez 
Starostę Opatowskiego z dnia 22 grudnia 2001 r. , znak R.Oś.I.6223-1-8/2001. Ma ona 
przepustowość średnią  Q śr.d. = 1 000 m

3/d i przepustowość maksymalną Q max = 1 500 m
3/d 

ścieków komunalnych. Przy przerobie średnio około 685 m3/d ścieków obciążenie 
hydrauliczne wynosi około 68 %. 

Ścieki po oczyszczeniu są odprowadzane do kanału Ożarów – Wisła, skąd trafiają do Wisły 
dawnym korytem rzeki Czyżówki.  

Oczyszczalnia zakładowa KZHBC – SHR „Śmiłów” 

Ścieki sanitarne z osiedla systemem kanalizacji grawitacyjnej, oraz ścieki bytowo – 
gospodarcze z zakładu dopływają  do oczyszczalni, gdzie są oczyszczane na ciągu 
technologicznym, złożonym z: 

� pompowni ścieków surowych z kratą koszową mechaniczną, oddzielającą większe 
zanieczyszczenia, 



Program Ochrony Środowiska gminy Ożarów  

 

EKO-Projekt Spółka jawna – Ostrowiec Świętokrzyski 

- 69 - 

� komory beztlenowej, w której ścieki są zatrzymywane i poddawane fermentacji 
beztlenowej osadów wstępnych, zatrzymanych w części osadnikowej i nadmiernych, 
doprowadzanych z osadnika wtórnego poprzez komorę tlenową. Osady 
przefermentowane są przekazywane do: 

o komory osadów, natomiast ścieki kierowane są przez odstojnik do komory 
tlenowej, gdzie są napowietrzane powietrzem za pomocą dyfuzorów. 

Oczyszczone ścieki odpływają wraz z osadem czynnym do: 

� osadnika wtórnego, w którym następuje oddzielenie i sedymentacja osadu czynnego 
od oczyszczonych ścieków, które spływają do odbieralnika.  

Wytrącony osad czynny jest recyrkulowany do komory tlenowej. 

Oczyszczalnia działa w oparciu o pozwolenie wodno-prawne Starosty Opatowskiego  
w Opatowie znak R.Oś.I-62231-11/2002/ak z dnia 15 grudnia 2002 r. Jej przepustowość 
średnia wynosi Qśr d = 29 m

3/d, przepustowość maksymalna Qmax d = 37 m
3/d, a 

przepustowość godzinowa Qmax h = 2,75 m
3/h. Przy przerobie średnio 3,8 m3/d, jej obciążenie 

hydrauliczne wynosi 13,2 %. 

Oczyszczone ścieki odprowadzane są do rowu melioracyjnego R – A, prowadzącego wody do 
cieku „od Janowic”. 

Oczyszczalnia zakładowa „Grupy Ożarów” 

Oczyszczalnia zakładowa, oczyszcza ścieki bytowe, przemysłowe i burzowe, pochodzące  
z zakładów cementowni „Grupa Ożarów”, oraz firm obcych, funkcjonujących na terenie 
cementowni. Oczyszczone ścieki są odprowadzane do utworzonego kanału Ożarów – Wisła, 
długości 18,87 km, uchodzącego do Wisły poniżej Zawichostu. 

Oczyszczalnia zakładowa cementowni miała być oczyszczalnią mechaniczno – biologiczna, 
ale z powodu niskiego BZT5 i zawiesiny w ściekach surowych niemożliwe jest utrzymanie 
osadu czynnego. 

Ścieki bytowe spływają z obiektów socjalnych i biurowych kolektorem ściekowym do 
komory czerpalnej pompowni z kratą koszową. Stąd ścieki są przetłaczane do dwu 
pracujących naprzemiennie komór napowietrzania z aeratorami powietrznymi, a następnie 
odpływają grawitacyjnie do dwu pionowych osadników wtórnych. Następnie oczyszczone 
ścieki spływają przez koryto pomiarowe i komorę kontaktową do kolektora krytego, by 
spłynąć do piaskownika. 

Ścieki burzowe przechodzą przez piaskownik dwukomorowy, wyposażony w łapacz 
tłuszczów i olejów.  

Pompownia ścieków ma pojemność V = 20 m3, krata koszowa ma prześwit 20 x 20 mm. Jej 
oczyszczanie odbywa się ręcznie. W komorze ściekowej zainstalowane są trzy pompy  
o wydajności 120 m3/h, z czego dwie pompy stanowią system rezerwowy. 

Komory napowietrzania o objętości 2 x 150 m3, z aeratorem o zdolności napowietrzania OC –
17 kg O2/h , służą obniżeniu BZT5 i ChZT w oczyszczanych ściekach. 

Osadniki wtórne pionowe w kształcie walca ze stożkowym lejem, o średnicy 3,7 m  
i powierzchni 10,7 m2 każdy, mają objętość czynną V = 35 m3. Osad z leja osadowego 
osadnika wtórnego okresowo odprowadzany jest grawitacyjnie  kanałem na poletka osadowe. 

Komora kontaktowa służy do dezynfekcji ścieków za pomocą podchlorynu sodu, 
dozowanego chloratorem. 



Program Ochrony Środowiska gminy Ożarów  

 

EKO-Projekt Spółka jawna – Ostrowiec Świętokrzyski 

- 70 - 

Piaskownik stanowi dwie komory o polu przekrojowym 15,5 m2 i nachyleniu ścian 1:1,5. 
Piaskownik wyposażony jest w przegrody zatrzymujące ciała pływające oraz wyflotowane 
oleje i tłuszcze. Zanieczyszczenia korytem odprowadzane są do studzienek, z których 
zawartość jest spalana w piecu do wypału klinkieru. 

4 poletka osadowe o wymiarach 6,3 x 19 m i powierzchni 119,7 m2 każdy, wypełnione są 
warstwami piaskowo – żwirowymi z drenażem odwadniającym. Ścieki z drenażu 
odprowadzane są do kanału zbiorczego, podłączonego do komory czerpalnej przepompowni. 

Na oczyszczalni  wydziela się  8,2 dm3/d skratek, zużycie piasku wynosi 2 dm3/M/r. 

Rocznie powstaje 6 – 8 Mg o uwodnieniu 80 % osadu z osadnika i komór napowietrzania. 
Odwadnianie przeprowadza się na poletkach osadowych. 

Oczyszczalnia zakładowa cementowni „Grupa Ożarów” działa w oparciu o pozwolenie 
wodno-prawne Wojewody Świętokrzyskiego z dnia 25 czerwca 2003 r., znak Śr.II.6811-
14/03. Pozwolenie uprawnia do odprowadzania do kanału Ożarów – Wisła oczyszczonych 
ścieków w ilościach: 

a) pora bezdeszczowa: 

� Qśr d  = 600 m
3/d,  w tym 250 m3/d ścieków sanitarnych, 

� Qmax d = 650 m
3/d, w tym 300 m3/d ścieków sanitarnych, 

� Q max h = 60 m
3/h , w tym 40 m3/h ścieków sanitarnych. 

b) pora deszczowa: 

� Q max s = 3,6 m
3/s. 

Oczyszczone ścieki powinny odpowiadać parametrom nie gorszym niż: 

� BZT5 - 30 mg O2/dm
3, 

� ChZT - 150 mg O2/dm
3, 

� zawiesina ogólna - 50 mg/dm3, 

� azot ogólny - 30 mg N/dm3, 

� fosfor ogólny - 5 mg P /dm3, 

� substancje ekstrahujące się eterem naftowym - 50 mg/dm3. 



Program Ochrony Środowiska gminy Ożarów  

 

EKO-Projekt Spółka jawna – Ostrowiec Świętokrzyski 

- 71 - 

 

Tabela 27.  Ścieki przemysłowe i komunalne wymagające oczyszczania odprowadzane do 
wód powierzchniowych lub do ziemi1 

ścieki oczyszczane 

Rok ogółem 

R
az
e
m
 

m
ec
h
an

ic
zn

ie
 

b
io
lo
g
ic
zn
ie
 

z 
p
o
d
w
yż
sz
o
n
ym

 
u
su

w
an

ie
m
 

b
io
g
en

ó
w
 ścieki  

nieoczyszczane 
razem 

 dam3 

2001 488,3 338,3 88,3 250 - 150 

2002 463,8 308,8 53,8 255 - 155 

2003 438,4 276,9 26,9 250 - 161,5 

Oczyszczanie ścieków burzowych 

Miasto posiada 5,0 km sieci kanalizacji burzowej, z której ścieki burzowe jednym wylotem 
bez podczyszczania są odprowadzane do kanału Ożarów – Wisła. Zgodnie z rozporządzeniem 
Ministra Środowiska2 z dnia 8 lipca 2004 roku w sprawie warunków, jakie należy spełnić 
przy wprowadzaniu ścieków do wód lub do ziemi oraz w sprawie substancji szczególnie 
szkodliwych dla środowiska wodnego, ścieki burzowe nie mogą zawierać więcej niż: 

� zawiesiny ogólnej                -100 mg/l,  

� substancji ropopochodnych – 15 mg/l.  

Spełnienie tych wymogów jakościowych dla ścieków burzowych z dróg i placów o dużym 
nasileniu ruchu samochodowego wymaga stosowania instalacji podczyszczającej.  

Ścieki burzowe pochodzące z terenów przemysłowych cementowni „Grupa Ożarów”  
w całości są oczyszczane w zakładowej oczyszczalni ścieków sanitarnych, przemysłowych  
i burzowych. 

Moc przerobowa i zastosowana technologia oczyszczania tych ścieków pozwala utrzymać 
wymagane standardy jakościowe ścieków oczyszczonych, wprowadzanych do wód. 

Pierwsze podczyszczalnie ścieków burzowych z dróg publicznych powinny powstać na 
planowanej obwodnicy Ożarowa długości 3,822 m, na odcinku od Wyszmontowa do 
Bałtówki. Podczyszczalnie będą oczyszczać ścieki z powierzchni całkowitej 258,7 tyś m2,  
w tym z 37,9 tyś powierzchni drogowej. 

Kanalizacja burzowa składać się będzie z: 

� 4 zbiorników retencyjnych, 
� 3 studzienek rewizyjnych, 
� 1 wylotu do kanału Ożarów – Wisła,  

                                                 
1 wg danych z ankiet 
2 Dz. U. nr 168 poz. 1763 



Program Ochrony Środowiska gminy Ożarów  

 

EKO-Projekt Spółka jawna – Ostrowiec Świętokrzyski 

- 72 - 

� 2 rowów odprowadzających: do rowu melioracyjnego w m. Tominy i do cieku „od 
Wyszmontowa”. 

Zgodnie z uzyskanym od Starosty Opatowskiego pozwoleniem wodno-prawnym znak R.Oś. 
I.6223/15/2003/ak z dnia 05 grudnia 2003 r. oczyszczone ścieki burzowe powinny spełniać 
standardy oczyszczonych wód burzowych, określonych rozporządzeniem Ministra 
Środowiska1 z dnia 8 lipca 2004 r. w sprawie warunków, jakie należy spełnić przy 
wprowadzaniu ścieków do wód lub do ziemi, oraz w sprawie substancji szczególnie 
szkodliwych dla środowiska wodnego, tj.: 

� zawartość zawiesiny  nie większa niż 100 mg/l, 

� zawartość substancji ropopochodnych nie większa niż 15 mg/l.  

Jakość oczyszczanych ścieków w oczyszczalniach na terenie gminy Ożarów 

Jakość oczyszczanych ścieków komunalnych w oczyszczalni miejskiej jest zła. Przyczyną 
takiego stanu jest niewłaściwa technologia. Świadczą o tym wyniki badań oczyszczonych 
ścieków, uzyskane w 2002 r. przez Laboratorium WIOŚ w Kielcach. 

Tabela 28.  Jakość ścieków po oczyszczeniu w oczyszczalni w Ożarowie w 2002 r.2  

Parametr 
Wartość 

dopuszczalna 
pozwoleniem 

Wartości 
uzyskane 

BZT5 30 mg O2/dm
3 59,7 mg O2/dm

3 

Zawiesina 50 mg/dm3 44 mg/dm3 

ChZT 150 mg O2/dm
3(3) 192 mg O2/dm

3 

Azot ogólny 30 mg N/dm3 60,48 mg N/dm3 

Fosfor ogólny 5 mgP/dm3 7,14 mg P/dm3 

Z przytoczonych danych wynika, że poza ilością zawiesiny ogólnej, wszystkie parametry 
ścieków są gorsze niż dopuszczalne, a oczyszczone ścieki  nie spełniają wymagań 
określonych pozwoleniem wodno-prawnym, jak i standardów określonych  rozporządzeniem 
Ministra Środowiska z dnia 8 lipca 2004 r. w sprawie warunków, jakie należy spełnić przy 
wprowadzaniu ścieków do wód lub do ziemi, oraz w sprawie substancji szczególnie 
szkodliwych dla środowiska wodnego4 .  

Skutkiem tego są  naliczane kary za przekroczone ładunki zanieczyszczeń w ściekach po 
oczyszczeniu.  Stąd w pełni zasadne jest podjęcie w roku 2004 działań modernizacyjnych  
i zmiany technologii oczyszczania ścieków komunalnych w Ożarowie.  

Jakość ścieków komunalnych, oczyszczonych na oczyszczalni zakładowej KHBC-SHR 
„Śmiłów” przedstawia poniższa tabela. 